VITRU BRASIL EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S.A.

CNPJ nº 20.512.706/0001-40

NIRE 4230004752-0

Companhia Aberta

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2025

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 25 dias do mês de março de 2025, às 08h30 horas, na sede social da Vitru

Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. (“Companhia”), localizada na Rodovia José Carlos

Daux, nº 5500, torre Jurerê A, 2º Andar, Sala T, bairro Saco Grande, na cidade de Florianópolis, Estado de

Santa Catarina, CEP: 88032-005.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação prévia enviada aos membros do Conselho de Administração

da Companhia, nos termos do art. 17 do Estatuto Social da Companhia. Parte dos membros do Conselho

de Administração participaram da reunião remotamente, na forma do artigo 17, § 4º, do Estatuto Social.

Membro ausente: Carlos Eduardo Martins e Silva.

3. MESA: Presidente: Edson Gustavo Georgette Peli; Secretária: Daniela Tamassia Fernandes.

4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) a aprovação do Relatório da Administração e das Demonstrações

Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas das

respectivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer do Comitê de

Auditoria; (ii) a aprovação da proposta da administração a ser submetida à Assembleia Geral Ordinária e

Extraordinária (“AGOE”) para: em Assembleia Geral Ordinária: (a) examinar, discutir e votar as

demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024,

acompanhadas das respectivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes, do relatório

da administração e do parecer do Comitê de Auditoria; (b) apreciar as contas dos administradores

referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; (c)  deliberar sobre a proposta de

destinação do lucro líquido da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de

2024; (d) aprovar o limite global da remuneração anual dos administradores para o exercício social a se

encerrar em 31 de dezembro de 2025; em Assembleia Geral Extraordinária: (a) aprovar a alocação na reserva

de capital do valor de R$ 19.527.906,24 (dezenove milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e seis

reais e vinte e quatro centavos) apurado com base no balanço patrimonial da Companhia levantado em 10

de junho de 2024; (b) fixar em 10 (dez) o número de membros do Conselho de Administração para o

mandato atual; (c) ratificar a eleição da Sra. Catherine Howes Coimbra Thome como membro do Conselho

de Administração; (d) ratificar a eleição do Sr. Igor Xavier Correia Lima como membro Independente do

Conselho de Administração; (e) aprovar o novo plano de incentivo de longo prazo baseado em ações da

Companhia – ILP; e (f) aprovar a autorização para os administradores da Companhia praticarem todos os

atos necessários à efetivação das deliberações anteriores; (“Proposta da Administração”); (iii) a aprovação

da convocação da AGOE, bem como a submissão da Proposta da Administração ao exame, discussão e

votação da AGOE; e (iv) a autorização para os diretores da Companhia praticarem todos os atos necessários

à efetivação das deliberações anteriores.

5. DELIBERAÇÕES: Após avaliar as matérias constantes da ordem do dia, os membros do Conselho de

Administração, por unanimidade dos votos e sem quaisquer restrições ou ressalvas:

(i) aprovaram o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras, referentes ao

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas das respectivas notas

explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer do Comitê de Auditoria.

(ii) aprovaram proposta da administração a ser submetida à AGOE para: em Assembleia Geral

Ordinária: (a) examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, referentes ao exercício

social encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas das respectivas notas

explicativas, do relatório dos auditores independentes, do relatório da administração e do

parecer do Comitê de Auditoria; (b) apreciar as contas dos administradores referentes ao

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; (c)  deliberar sobre a proposta de

destinação do lucro líquido da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de

dezembro de 2024; (d) aprovar o limite global da remuneração anual dos administradores para

o exercício social a se encerrar em 31 de dezembro de 2025; em Assembleia Geral

Extraordinária: (a) aprovar a alocação na reserva de capital do valor de R$ 19.527.906,24

(dezenove milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e seis reais e vinte e quatro

centavos) apurado com base no balanço patrimonial da Companhia levantado em 10 de junho

de 2024; (b) fixar em 10 (dez) o número de membros do Conselho de Administração para o

mandato atual; (c) ratificar a eleição da Sra. Catherine Howes Coimbra Thome como membro

do Conselho de Administração; (d) ratificar a eleição do Sr. Igor Xavier Correia Lima como

membro Independente do Conselho de Administração; (e) aprovar o novo plano de incentivo

de longo prazo baseado em ações da Companhia – ILP; e (f) aprovar a autorização para os

administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das

deliberações anteriores.

Os Sr. Igor Xavier Correia Lima, candidato a membros do Conselho de Administração, se

declarou independente, nos termos do art. 16, §1º, do Regulamento do Novo Mercado e do

art. 6º, §§1º e 2º, o Anexo K da Resolução CVM nº 80/22, tendo apresentado sua respectiva

declaração de independência, que foi revista por todos, sem quaisquer ressalvas.

(iii) aprovaram a convocação da AGOE, bem como a submissão da Proposta da Administração ao

exame, discussão e votação da AGOE, conforme cópia que fica arquivada na sede da

Companhia. Consignar que, nos termos e prazos da legislação e regulamentação pertinentes,

as informações e os documentos relacionados às matérias a serem deliberadas na AGOE serão

oportunamente divulgados aos acionistas; e

(iv) autorizar os diretores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das

deliberações anteriores.

6. ENCERRAMENTO, LAVRATURA, APROVAÇÃO E ASSINATURA DA ATA: Nada mais havendo a ser tratar, foi

lavrada e lida a presente ata que, achada conforme e unanimemente aprovada, foi por todos os presentes

assinada. Florianópolis/SC, 25 de março de 2025. Mesa: Edson Gustavo Georgette Peli – Presidente; Daniela

Tamassia Fernandes – Secretária. Membros do Conselho de Administração presentes: Catherine Howes

Coimbra Thome; Claudia Jordão Ribeiro Pagnano; Edson Gustavo Georgette Peli; Felipe Samuel Argalji; Igor

Xavier Correia Lima; Mariana Moura Wyatt; Rivadávia Correa Drummond de Alvarenga Neto; Weslley

Kendrick Silva e Wilson de Matos Silva. Ausente: Carlos Eduardo Martins e Silva Nada mais havendo a se

tratar, foi a presente ata lavrada, lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Florianópolis/SC, 25 março de 2025.

(A presente ata é cópia fiel da ata original lavrada em livro próprio.)

_________________________________

DANIELA TAMASSIA FERNANDES

Secretária